CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 15 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 256/2022

Instituição de um programa destinado aos
alunos da rede pública municipal de ensino,
denominando-o “Despertar para a Cidadania”.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a instituição de um programa destinado

aos alunos da rede pública municipal de ensino, denominando-o “Despertar para a
Cidadania”, consistindo em um incentivo de visitas à esta Casa de Leis, reiterando o
teor da Indicação nº 47/2021 de autoria deste próprio vereador.

O objetivo da proposição é fomentar o exercício da cidadania e a

consciência sobre a política, esclarecendo as atribuições e finalidades do Poder
Legislativo e evidenciando o importante papel dos cidadãos.

Ante o exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder

Executivo Municipal tome as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2022.

GENIVALDO JESUS